§ 290. *Coordinazione mediante ut, velut.* — Un periodo che serve a meglio determinare quanto è stato enunciato nel periodo precedente, allegando un esempio, una similitudine, ecc., in latino è introdotto da *ut* o da *velut* (di regola si evita *sic*; *sic igitur*); in italiano, al contrario, o si inizia senz'alcun collegamento, o è unito al periodo precedente mediante « così », « così dunque », « così per esempio »:

CIC., *Tusc.*, V, 12, 34-35: (*Apud Platonem*) *saepe haec oratio usurpata est, ut nihil praeter virtutem diceretur bonum; velut in Gorgia Socrates, cum esset ex eo quaesitum Archelāum, Perdiccae filium, qui tum fortunatissimus haberetur, nonne beatum putaret: 'Haud scio, inquit; numquam enim cum eo collocutus sum'.* « Spesso in Platone ritorna l'affermazione che nulla è buono a eccezione della virtù. Così, per esempio, Socrate nel 'Gorgia', venendogli domandato se riteneva felice il figlio di Perdicca, Archelao, che allora era reputato il più fortunato (degli uomini): 'Non lo so', rispose; 'non ho mai parlato con lui' ».

CIC., *Tusc.*, I, 4, 7: ... *in quam exercitationem ita nos studiose dedimus, ut iam etiam scholas Graecorum more habere audeamus; ut nuper tuum post discessum, in Tuscolano, cum essent complures mecum familiares, temptavi quid in eo genere possem* « a questo esercizio (= della discussione filosofica) mi sono dato con tanta passione, che oso perfino di tenere scuola come i Greci. Così, per esempio, poco tempo fa, dopo la tua partenza, nella mia villa di Tuscolo, essendo con me molti dei miei amici intimi, ho voluto sperimentare la mia abilità in questo campo ».

CIC., *Tusc.*, III, 10, 21: *Cadit... in eundem et misereri et invidere. Nam qui dolet rebus alicuius adversis, idem alicuius etiam secundis dolet, ut Theophrastus interitum deplorans Callisthēnis, sodalis sui, rebus Alexandri prosperis angitur.* « Chi prova pietà prova anche invidia. Infatti, colui che si duole delle avversità di uno, si duole al tempo stesso della fortuna di qualcun altro; così, per esempio, Teofrasto, nel deplorare la morte del suo amico Callistene, si addolora che tutto vada bene ad Alessandro ».

§ 291. *Incidentale in latino in luogo di una coordinata o di una reggente italiana. Caso inverso.* — 1. Quando di due proposizioni coordinate che si susseguono, la seconda, se isolata dalla prima, non ha senso autonomo, nel tradurre in latino spesso è opportuno dare alla seconda forma incidentale:

« fu proprio questo eccessivo favore della moltitudine che